13. Frate Angelico da Crema, per cui si veda *supra*, lettera n° 289, §§ 9-11 e n. 12.

14. Francesco Donà.

15. Probabilmente da identificare con il cappuccino Antonio Maria Frisi da Pinerolo (o Pinarolo, o Pinnarolo), che presenziò in quegli anni al concilio di Trento; cfr. *JEDIN* 1962, p. 205. Sulla figura e la predicazione di Antonio da Pinerolo si vedano *I frati cappuccini. Documenti e testimonianze del primo secolo*, a cura di Costanzo Cargnoni, 4 voll., Perugia, Edizioni Frate Indovino, 1988-1993, vol. III/2, pp. 3194-3201, 3238-3300; Ugo Rozzo, *Antonio da Pinerolo e Bernardino Ochino*, in «Rivista di storia e letteratura religiosa», XVIII (1982), pp. 341-54.

[11] Questi Magnifici parenti di Monsignore di Torcello¹⁶ mi fanno pregare molto caldamente che io supplichi Vostra Signoria Reverendissima che dia licenza al vescovo [107v] di partirsi da Trento, dove Sua Signoria, per quanto lor Magnificenze dicano, si amalarà certo. [12] Sua Signoria et questi gentilhomini veramente sono degni di ogni gratia, et quando si potesse far questa habilità al Vescovo, senza scandalo, con qualche honesta forma, si darebbe molta consolatione a questo honoratissimo vecchio,¹⁷ che ama Sua Signoria unicamente.

[13] Monsignore di Papho¹⁸ par che sia molto extenuato, talché i medici giudicano che Sua Signoria sia per consumarsi in pochi giorni, et così sarà necessario di fare un collettore in loco di Sua Signoria,¹⁹ che è offitio desiderato da molti, et io desidero che Vostra Signoria Reverendissima faccia questa gratia essa come è honesto, et per instruttion sua. [14] La Illustrissima Signoria suol desiderare che questi offitij siano in persone che stanzino in Venetia, com'è anco necessario, et che siano prelati et nobili venetianj; [15] a me non ha fin qui parlato altri che Monsignor Lauredano,²⁰ et io ho rimesso Sua Signoria a Vostra Signoria Reverendissima, et credo che gliene farà parlare forse da Monsignore Reverendissimo Cornaro.²¹ [16] Et io iudico che esso Monsignore Lauredano sia atto a questo offitio, et che sarà anco grato a questi Signori Illustrissimi.

[17] Se messer Cherubino²² non manda qua un mandato di procura com'io scrissi a Vostra Signoria Reverendissima et come scrivo anco a esso Messer Cherubino per questo corriero, la sua causa non si finirà mai.

16. Girolamo Foscari (per il quale si rimanda al vol. I, n. 239); come si evince dalla nostra lettera, i parenti (e in particolare il padre, Marco) facevano pressione su Della Casa perché Girolamo, cagionevole di salute, potesse rientrare da Trento a Venezia.